
ПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗУЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11 Г.ХАРЦЫЗСКА» 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

15 сентября  2022 года                                           Зуевка                                                № 144 

 

 

О назначении должностного лица, 

ответственного за выполнение 

мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищённости 

 

Согласно Федеральному Закону Российской Федерации от 6 марта 2006 г.№ 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму»; Постановления Правительства Российской Федерации от 2 

августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов»,  в целях 

организации и проведения работы по обеспечению антитеррористической безопасности, 

охраны жизни и здоровья обучающихся,  работников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию работы по обеспечению 

антитеррористической защищённости МБОУ «СШ № 11» заместителя директора по 

воспитательной работе Момотову О.П. 

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица учреждения на 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. (Приложение 1) 

3. Утвердить инструкцию по действию работников при угрозе и осуществлении 

террористического акта в МБОУ «СШ № 11» (Приложение 2) 

4. Утвердить План взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по вопросам обеспечения АТЗ  МБОУ «СШ № 11» (Приложение 3) 

5. Утвердить План мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму 

в школе на 2023-2024 учебный год  (Приложение 4). 

5. Заместителю директора по воспитательной работе Момотовой О.П.: 

5.1. Предоставлять ежеквартально до 15 числа в электронном виде и на бумажных 

носителях информации о ходе выполнения Плана главному специалисту отдела ДОСДО 

Управления образования Матюховой Н.В. 

5.2. Проверить ежемесячно библиотечный фонд школы на предмет отсутствия 

запрещенной литературы согласно республиканскому списку экстремистских материалов. 

5.3. Обеспечить размещение информации на официальных сайтах образовательных 

организаций, специальных стендах в общеобразовательных школах, в целях предупреждения 

распространения идеологии экстремизма. 

5.4. Обеспечить контроль и координацию деятельности педагогического коллектива 

по выполнению комплекса мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму в 

школе в 2023-2024 учебном году. 

5.5. Проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со всеми 

работниками: 



 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 95 

Утверждено  

приказом МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 95 

 

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопасность. 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, 

ответственного за антитеррористическую безопасность МБОУ  «СШ № 11». Лицо, 

ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется непосредственно 

директору школы. 

2. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

 требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства МО; 

 требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической 

защиты объекта; 

 порядок осуществления пропускного режима; 

 правила внутреннего распорядка; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации 

при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

3. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты; 

 Уставом и локальными правовыми актами предприятия; 

 Настоящей инструкцией. 

 

 

 

 

 

II. Функциональные обязанности 

 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, возлагаются 

следующие обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты. 



 

 

2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по 

вопросам антитеррористической защиты, а так же подготовка отчётной документации по 

данному вопросу. 

3. Организация и обеспечение пропускного режима. 

4. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями по 

вопросу антитеррористической безопасности. 

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов 

возможной подготовки террористических актов. 

6. Внесение предложений  директору по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности. 

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок 

с работниками по их действиям при угрозе совершения или совершении террористического 

акта. 

8. Координация деятельности объекта при угрозе или совершении диверсионно – 

террористического акта. 

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних 

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, находящимися на территории 

муниципального образования, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты. 

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по способам и 

средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

III. Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты, а так же инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и работников необходимую 

информацию и документы по вопросам обеспечения антитеррористической защиты объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально - 

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами для обеспечения антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определённых действующим административным, уголовным и 

гражданским законодательством РФ. 

 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 95 

Утверждено  

приказом МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 95 

 

РАЗРАБОТАНЫ МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

во исполнение решения НАК  

(пп. 3.1 и 3.2 протокола от 08.02.2022) 

 

 

 

 

 

АЛГОРИТМЫ 

действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся 

при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, 

захвата заложников, а также информационного взаимодействия образовательных организаций 

с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва 

2022 год



Настоящие алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников 

частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 

заложников, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с 

территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России (далее – алгоритмы) 

разработаны межведомственной рабочей группой с участием представителей Минобрнауки 

России, Минпросвещения России, МВД России, МЧС России, Росгвардии, ФСБ России во 

исполнение поручений протокола совместного заседания Национального 

антитеррористического комитета и Федерального оперативного штаба о мерах по 

повышению уровня готовности образовательных организаций к действиям при 

возникновении угрозы совершения преступлений террористической направленности от 8 

февраля 2022 г. и рекомендованы к применению на объектах образования. 

На основе алгоритмов, носящих общий характер, в образовательных организациях 

исходя из особенностей каждого объекта разрабатываются и утверждаются руководителем 

документы, определяющие порядок действий персонала, работников охранных организаций 

и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности. 

 

1. Применяемые термины и сокращения: 

 

взрывное устройство – предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении 

(имеющий признаки взрывного устройства), который может выглядеть как сумка, сверток, 

пакет или коробка бесхозно находящиеся в зоне возможного одновременного присутствия 

большого количества людей, вблизи взрывоопасных, пожароопасных объектов, различного 

рода коммуникаций, в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, веревок, 

изоленты, издаваемых звуков, исходящих запахов; 

место сбора – участок местности (здание) расположенный вблизи объекта, 

обладающий достаточной площадью для размещения людей, подлежащих эвакуации, 

обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов взрыва и возможных 

последствий разрушения конструкций объекта. В целях исключения обморожения людей в 

зимнее время года местом сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной 

площади иного назначения (формы собственности) по согласованию с руководителем, 

оперативными службами и правообладателями таких зданий.  

обучающиеся – физические лица, осваивающие образовательные программы; 

объект – объект (территория) образовательной организации; 

оперативные службы – представители территориального органа безопасности, 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделения 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации), 



7 

 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий; 

передача тревожного сообщения – активация системы передачи тревожных 

сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации или в 

систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» либо 

по другому действующему номеру (в том числе посредством телефонной или сотовой связи); 

персонал, работники – преподавательский состав, административный и иной персонал 

объекта; 

работник охранной организации, работник охраны – работник ведомственной охраны, 

частной охранной организации, объекта, осуществляющий охрану объекта; 

руководитель – директор, ректор, заведующий образовательной организации или 

лицо, его замещающее; 

система оповещения – автономная система (средство) экстренного оповещения 

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, об угрозе совершения или о 

совершении террористического акта. 

 

 



2. Алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников охранных организаций и обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности 

 

2.1. Вооруженное нападение 

 

Категори

я 

персонал

а 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

Руководс

тво  

(руковод

итель и 

его 

заместите

ли) 

- незамедлительно информировать о происшествии оперативные 

службы; 

- незамедлительно информировать о вооруженном нападении орган 

(организацию) - правообладателя объекта (территории), вышестоящий 

орган (организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на 

объекте; 

- принять все меры к незамедлительной передаче по системе 

оповещения сообщения «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!», в случае несрабатывания (отказа, уничтожения) 

системы оповещения - любым доступным способом; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов,  

а также прекращение доступа людей  

и транспортных средств на объект (кроме оперативных служб); 

принять меры к размещению работников и обучающихся в 

помещениях здания с последующим прекращением их перемещения 

внутри объекта;  

- при возможности принять меры  

к воспрепятствованию дальнейшего продвижения нарушителя и 

проникновения его в здания (удаленное блокирование входов в здания 

или изоляцию в определенной части территории); 

- находиться на постоянной связи  

с оперативными службами; 

- при возможности отслеживать ситуацию на территории и 

направление движения нарушителя; 

- незамедлительно информировать  

о происшествии оперативные службы; 

- незамедлительно информировать  

о вооруженном нападении орган (организацию) - 

правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган 

(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия 

на объекте; 

- принять все меры к незамедлительной передаче по 

системе оповещения сообщения «ВНИМАНИЕ! 

ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!», в случае несрабатывания 

(отказа, уничтожения) системы оповещения - любым 

доступным способом; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также прекращение доступа 

людей и транспортных средств на объект (кроме оперативных 

служб); 

принять меры к размещению работников и обучающихся 

в помещениях здания с последующим прекращением их 

перемещения внутри объекта; 

- при возможности принять меры  

к воспрепятствованию дальнейшего продвижения нарушителя 

(изоляцию в определенной части здания); 

- находиться на постоянной связи  

с оперативными службами; 

- при возможности отслеживать ситуацию  



9 

 

Категори

я 

персонал

а 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя обеспечить информирование 

родителей (законных представителей) обучающихся о временном 

прекращении учебного процесса; 

- осуществить сбор обучающихся для их последующей передачи 

родителям (законным представителям). 

- обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий 

происшествия. 

в здании и направление движения нарушителя; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя обеспечить 

информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о временном прекращении учебного процесса; 

- осуществить сбор обучающихся для их последующей 

передачи родителям (законным представителям). 

- обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия. 

Персонал - при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону 

от опасности, уводя  

за собой людей, которые находятся в непосредственной близости, при 

возможности покинуть территорию объекта, в зимний период принять 

все возможные меры к недопущению обморожения обучающихся, 

обеспечить информирование оперативных служб и руководителя о 

ситуации и своем месте нахождения любым доступным способом; 

-  при нахождении в здании объекта переместиться в ближайшее 

помещение, уводя за собой людей, находящихся поблизости и далее 

действовать в указанном ниже порядке; 

 - находясь в помещении, обеспечить блокирование входов всеми 

доступными средствами, в том числе мебелью; 

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным из 

возможных способов, как можно дальше от входов, ближе к 

капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием 

мебели; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров 

(звуков) в помещении; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым 

доступным способом (при возможности); 

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в 

сторону от здания, в котором находится преступник, уводя за 

собой людей, которые находятся в непосредственной 

близости, при возможности покинуть территорию объекта, в 

зимний период принять все возможные меры  

к недопущению обморожения обучающихся, обеспечить 

информирование оперативных служб  

и руководителя о ситуации и своем месте нахождения любым 

доступным способом; 

- при нахождении в здании объекта переместиться в 

ближайшее помещение, уводя за собой людей, находящихся 

поблизости и далее действовать в указанном ниже порядке; 

 - находясь в помещении, обеспечить блокирование 

входов всеми доступными средствами, в том числе мебелью; 

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным из 

возможных способов, как можно дальше от входов, ближе к 

капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под 

прикрытием мебели; 

- принять меры к прекращению паники  

и громких разговоров (звуков) в помещении; 



10 

 

Категори

я 

персонал

а 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

- обеспечить передачу информации о вооруженном нападении 

руководителю любым доступным способом (при возможности); 

- не допускать общения людей по любым средствам связи;  

- принять меры к переводу всех имеющихся  

в помещении средств связи и иных приборов (приспособлений), в том 

числе предназначенных для обеспечения учебного процесса в 

беззвучный режим либо их отключению; 

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и 

покидать помещения только по команде руководства либо оперативных 

служб; 

- после нейтрализации нарушителя по указанию руководства 

обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить сбор и передачу обучающихся родителям (законным 

представителям); 

- обеспечить по указанию руководства проведение мероприятий по 

ликвидации последствий происшествия; 

- при проведения операции по пресечению вооруженного 

нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери 

крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по 

пресечению вооруженного нападения, или от них, так как они могут 

посчитать бегущих за преступников. 

- обеспечить информирование оперативных служб любым 

доступным способом (при возможности); 

- обеспечить передачу информации о вооруженном 

нападении руководителю любым доступным способом (при 

возможности); 

- не допускать общения людей по любым средствам 

связи;  

- принять меры к переводу всех имеющихся  

в помещении средств связи и иных приборов 

(приспособлений), в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса в беззвучный режим либо их 

отключению; 

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать 

входы и покидать помещения только по команде руководства 

либо оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя по указанию 

руководства обеспечить информирование родителей 

(законных представителей) о временном прекращении 

учебного процесса; 

- обеспечить сбор и передачу обучающихся родителям 

(законным представителям); 

- обеспечить по указанию руководства проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия; 

- при проведения операции по пресечению вооруженного 

нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов дверей и 

окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью 



11 

 

Категори

я 

персонал

а 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию 

по пресечению вооруженного нападения, или от них, так как 

они могут посчитать бегущих за преступников. 

Обучающ

иеся 

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону 

от опасности, по возможности покинуть территорию объекта и 

сообщить родителям (законным представителям) о своем месте 

нахождения, в случае нахождения в непосредственной близости 

работника организации сообщить ему об опасности и далее действовать 

по его указаниям; 

-  при нахождении в здании переместиться  

в ближайшее помещение или в сторону  

работника организации, сообщить ему об опасности и далее 

действовать по его указаниям; 

- помочь работнику организации заблокировать входы, в том числе 

с помощью мебели (самостоятельно заблокировать входы, если рядом 

не оказалось работника); 

- разместиться наиболее безопасным из возможных способов, как 

можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня 

оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать 

и выполнять указания работника организации; 

- переключить средства связи в бесшумный режим либо их 

выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по 

указанию работника организации; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения только по 

указанию работника организации, руководителя или оперативных 

служб; 

- при проведения операции по пресечению вооруженного 

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в 

сторону от здания, в котором находится преступник, по 

возможности покинуть территорию объекта и сообщить 

родителям (законным представителям) о своем месте 

нахождения, в случае нахождения в непосредственной 

близости работника организации сообщить ему об опасности 

и далее действовать по его указаниям; 

-  при нахождении в здании переместиться  

в ближайшее помещение или в сторону  

работника организации, сообщить ему об опасности и далее 

действовать по его указаниям; 

- помочь работнику организации заблокировать входы в 

помещениях, в том числе с помощью мебели (самостоятельно 

заблокировать входы, если рядом не оказалось работника); 

- разместиться наиболее безопасным из возможных 

способов, как можно дальше от входов, ближе к капитальным 

стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием 

мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, 

внимательно слушать и выполнять указания работника 

организации; 

- переключить средства связи в бесшумный режим либо 

их выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся 

только по указанию работника организации; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения 



12 

 

Категори

я 

персонал

а 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери 

крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по 

пресечению вооруженного нападения, или от них, так как они могут 

посчитать бегущих за преступников. 

только по указанию работника организации, руководителя 

или оперативных служб; 

- при проведения операции по пресечению вооруженного 

нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов дверей и 

окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью 

уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию 

по пресечению вооруженного нападения, или от них, так как 

они могут посчитать бегущих за преступников. 

 

Работник 

охранной 

организа

ции 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного сообщения, 

зафиксировать время события; 

- обеспечить незамедлительную передачу сообщения 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!» посредством 

системы оповещения или любым доступным способом; 

- обеспечить информирование руководства организации о 

вооруженном нападении любым доступным способом; 

- сообщить о происшествии и действиях нападающего, а также о 

видимом количестве оружия и иных средств нападения дежурному 

территориального органа внутренних дел, уведомить территориальные 

органы ФСБ России, Росгвардии, сообщить старшему наряда (при 

наличии) и дежурному по службе охраны; 

- по возможности поддерживать постоянную связь с дежурной 

частью службы охраны, с прибывающими нарядами оперативных 

служб, докладывая о принимаемых мерах и складывающейся на месте 

происшествия обстановке; 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения, зафиксировать время события; 

- обеспечить незамедлительную передачу сообщения 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!» 

посредством системы оповещения или любым доступным 

способом; 

- обеспечить информирование руководства организации о 

вооруженном нападении любым доступным способом; 

- сообщить о происшествии и действиях нападающего, а 

также о видимом количестве оружия и иных средств 

нападения дежурному территориального органа внутренних 

дел, уведомить территориальные органы ФСБ России, 

Росгвардии, сообщить старшему наряда (при наличии) и 

дежурному по службе охраны; 

- по возможности поддерживать постоянную связь с 

дежурной частью службы охраны, с прибывающими нарядами 



13 

 

Категори

я 

персонал

а 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

- не покидать пункт охраны; в случае нахождения вне защищенного 

пункта охраны по возможности переместиться в пункт охраны и 

запереть укрепленную дверь изнутри. При нахождении вне 

защищенного пункта охраны, следует при возможности занять какое-

либо укрытие; 

- при возможности принять меры  

к воспрепятствованию дальнейшего продвижения нарушителя 

(блокирование входных дверей в здания или изоляция в определенной 

части территории) или его задержанию; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также прекращение доступа людей и 

транспортных средств на объект (кроме оперативных служб);  

- при возможности отслеживать направление движения нарушителя 

и сообщать об этом руководству объекта любым доступным способом; 

- при возможности оказать первую помощь пострадавшим, 

организовать эвакуацию людей с объекта; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб и в дальнейшем действовать по распоряжениям 

руководства организации и оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя  

по распоряжению руководства организации осуществлять контроль 

передачи обучающихся родителям (законным представителям). 

оперативных  

служб, докладывая о принимаемых мерах и складывающейся 

на месте происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны; в случае нахождения вне 

пункта охраны по возможности переместиться в пункт охраны 

и запереть укрепленную дверь изнутри. При нахождении вне 

защищенного пункта охраны, следует при возможности 

занять какое-либо укрытие;  

- при возможности принять меры к воспрепятствованию 

дальнейшего продвижения нарушителя (блокирование дверей 

или изоляция в определенной части здания) или его 

задержанию; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также прекращение доступа 

людей и транспортных средств на объект (кроме оперативных 

служб);  

- при возможности отслеживать направление движения 

нарушителя и сообщать об этом руководству объекта любым 

доступным способом; 

- при возможности оказать первую помощь 

пострадавшим, организовать эвакуацию людей с объекта; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб и в дальнейшем 

действовать по распоряжениям руководства организации и 

оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя по распоряжению 

руководства организации осуществлять контроль передачи 

обучающихся родителям (законным представителям). 

2.2. Размещение взрывного устройства 

Категория Действия 



14 

 

персонала Взрывное устройство 

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 

обнаружено в здании 

Руководство 

(руководитель 

и его 

заместители) 

-  незамедлительно информировать оперативные службы об 

обнаружении взрывного устройства (попытки его проноса); 

- незамедлительно информировать об обнаружении взрывного 

устройства орган (организацию) - правообладателя объекта 

(территории), вышестоящий орган (организацию), а также 

руководителя в случае его отсутствия на объекте; 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче 

посредством системы оповещения или любым доступным 

способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА 

БОМБА!»; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов; 

- обеспечить контроль за осуществлением эвакуации людей в 

соответствии с планом эвакуации; 

- по завершении эвакуации дать указание об информировании 

родителей (законных представителей) о временном прекращении 

учебного процесса; 

- направить к месту сбора назначенных лиц для осуществления 

контроля за передачей обучающихся родителям (законным 

представителям); 

- находиться вблизи объекта до прибытия оперативных служб; 

- после завершения работы оперативных служб  

и по их рекомендациям обеспечить проведение мероприятий по 

ликвидации последствий происшествия.  

- незамедлительно прибыть на место обнаружения предмета, 

похожего на взрывное устройство (кроме случаев получения 

информации о минировании посредством телефонных звонков и 

сообщений), оценить обстановку (возможно с привлечением 

работника охраны) и принять решение об информировании 

оперативных служб и эвакуации людей; 

-  незамедлительно информировать оперативные службы об 

обнаружении взрывного устройства; 

- незамедлительно информировать об обнаружении 

взрывного устройства орган (организацию) - правообладателя 

объекта (территории), вышестоящий орган (организацию), а 

также руководителя в случае его отсутствия на объекте; 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче 

посредством системы оповещения или любым доступным 

способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!»; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов; 

- обеспечить контроль за осуществлением эвакуации людей в 

соответствии с планом эвакуации; 

- по завершении эвакуации дать указание об 

информировании родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- направить к месту сбора назначенных лиц для 

осуществления контроля за передачей обучающихся родителям 

(законным представителям); 

- находиться вблизи объекта до прибытия оперативных 

служб; 

- после завершения работы оперативных служб  

и по их рекомендациям обеспечить проведение мероприятий по 

ликвидации последствий происшествия.  

Персонал - находиться на безопасном расстоянии  - при нахождении рядом с обнаруженным предметом, 



15 

 

Категория 

персонала 

Действия 

Взрывное устройство 

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 

обнаружено в здании 

(см. Приложение) от взрывного устройства до прибытия 

руководителя и далее действовать в соответствии с его указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить  

к эвакуации, уводя за собой обучающихся, находящихся 

поблизости и далее действовать  

в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники 

обеспечить отключение всех имеющихся  

в помещении средств связи и иных приборов (приспособлений), в 

том числе предназначенных для обеспечения учебного процесса; 

- по возможности отключить на объекте электричество  

и газоснабжение, предварительно убедившись  

в отсутствии людей в лифтах и других помещениях, выход из которых 

может быть заблокирован при отключении электричества. 

Отключение не производится в случаях, когда взрывное устройство 

каким-либо образом соединено с указанными коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточения 

ударной волны; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при 

возможности с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к 

месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период 

принять все возможные меры к исключению случаев обморожения 

обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения  

с внешней стороны дверей поставить отметку 

«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

- по указанию руководителя осуществить проверку помещений 

на предмет эвакуации людей и о результатах сообщить 

руководителю или назначенному им лицу; 

- по указанию руководителя обеспечить информирование 

родителей (законных представителей) о временном прекращении 

похожим на взрывное устройство громко обратиться к 

окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», если ответа  

не последовало, отвести окружающих  

на безопасное расстояние; 

- обеспечить незамедлительное информирование 

руководителя об обнаружении взрывного устройства любым 

доступным способом; 

- находиться на безопасном расстоянии  

(см. Приложение) от взрывного устройства до прибытия 

руководителя и далее действовать в соответствии с его 

указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить  

к эвакуации, уводя за собой обучающихся, находящихся 

поблизости и далее действовать  

в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники 

обеспечить отключение всех имеющихся в помещении средств 

связи и иных приборов (приспособлений), в том числе 

предназначенных для обеспечения учебного процесса; 

- по возможности отключить на объекте электричество и 

газоснабжение, предварительно убедившись в отсутствии людей в 

лифтах и других помещениях, выход из которых может быть 

заблокирован при отключении электричества. Отключение не 

производится в случаях, когда взрывное устройство каким-либо 

образом соединено с указанными коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточения 

ударной волны; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при 

возможности с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к 

месту сбора в соответствии с планом эвакуации  

(в зимний период принять все возможные меры  



16 

 

Категория 

персонала 

Действия 

Взрывное устройство 

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 

обнаружено в здании 

учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководителя или назначенных им 

лиц передачу обучающихся родителям (законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб  

и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней 

стороны дверей поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым 

доступным способом; 

- по указанию руководителя осуществить проверку 

помещений на предмет эвакуации людей и о результатах 

сообщить руководителю или назначенному им лицу; 

- по указанию руководителя обеспечить информирование 

родителей (законных представителей) о временном прекращении 

учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководителя или назначенных им 

лиц передачу обучающихся родителям (законным 

представителям); 

- после завершения работы оперативных служб и по 

распоряжению руководителя обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

Обучающиеся - проследовать на безопасное расстояние  

(см. Приложение) от предполагаемого взрывного устройства (места 

его проноса или провоза); 

- действовать по распоряжению руководителя, охранника или 

работника организации; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить 

средства связи; 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только 

по указанию работников организации. 

- не трогать и не приближаться к оставленным другими 

лицами (бесхозным) предметам; 

- в случае обнаружения оставленного другими лицами 

(бесхозного) предмета громко обратиться к окружающим «ЧЬЯ 

СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», если ответа  

не последовало сообщить ближайшему работнику организации, 

либо обучающемуся старшего возраста; 

- проследовать на безопасное расстояние  

(см. Приложение) от предполагаемого взрывного устройства 

(места его проноса или провоза); 

- действовать по распоряжению руководителя, охранника 

или работника организации; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить 

средства связи; 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся 



17 

 

Категория 

персонала 

Действия 

Взрывное устройство 

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 

обнаружено в здании 

только по указанию работников организации. 

Работники 

охранной 

организации 

- при обнаружении в ходе осмотра запрещенного к проносу 

предмета работник, проводящий осмотр, подает другому работнику 

охранной организации (при наличии) (наблюдающему за входным 

шлюзом (при наличии) через укрепленное окно пункта охраны или 

с помощью камер видеонаблюдения) сигнал блокировки дверей 

либо сам принимает все меры по недопущению лица на объект; 

- блокирует внутреннюю дверь объекта, активирует кнопку 

тревожной сигнализации, фиксирует точное время происшествия и 

сообщает о происшествии руководству организации; 

- в зависимости от опасности нарушения (в том числе, от вида 

обнаруженного предмета, запрещенного к проносу) и 

прогнозируемой опасности нарушителя принимает одно из 

решений:  

не задерживая нарушителя, предложить ему подождать у входа 

на объект, пока не будет получено разрешение на проход от 

старшего охраны (при этом фактически ожидая прибытие 

оперативных служб для дополнительной проверки и возможного 

задержания нарушителя);  

принять решение на самостоятельное задержание нарушителя 

(при уверенности  

в возможности и эффективности таких действий, а также 

отсутствии риска для окружающих людей);  

задержать нарушителя в форме блокирования во входном 

шлюзе (при наличии) до прибытия оперативных служб и 

находиться в это время в шлюзе вместе с нарушителем, либо,  

в зависимости от ситуации, самому выйти за внешнюю дверь 

объекта, оставив нарушителя в шлюзе (при этом работник охраны 

по сигналу другого работника охраны (при наличии) блокирует 

также и внешнюю дверь объекта);  

не задерживая нарушителя, предложить ему покинуть 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения, зафиксировать время события; 

- обеспечить по указанию руководителя незамедлительную 

передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА 

БОМБА!» посредством системы оповещения либо любым 

доступным способом; 

- по указанию руководителя организации прибыть к месту 

обнаружения взрывного устройства для оценки обстановки;  

- определить зону опасности и принять меры  

к ограждению и охране подходов к опасной зоне; 

для оцепления опасной зоны при нехватке собственных сил 

охрана может привлечь персонал охраняемого объекта.  

- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до 

завершения работы оперативных служб; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в 

соответствии с планом эвакуации; 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до 

прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать по 

распоряжениям руководителя; 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью 

службы охраны, а также с прибывающими нарядами 

оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке;  

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб; 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре 

объекта с целью обнаружения иного взрывного устройства и 

посторонних лиц; 



18 

 

Категория 

персонала 

Действия 

Взрывное устройство 

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 

обнаружено в здании 

территорию объекта в связи  

с невозможностью его допуска с запрещенным предметом и 

проводить его за территорию (в связи с малой опасностью 

обнаруженного предмета, либо наоборот, в связи с высокой 

опасностью предмета – исключая риск для жизни и здоровья людей 

на территории объекта); 

- обеспечить по указанию руководителя незамедлительную 

передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА 

БОМБА!» посредством системы оповещения либо иным 

доступным способом; 

- определить зону опасности и принять меры  

к ограждению и охране подходов к опасной зоне; 

- не допускать в оцепленную зону людей  

и транспорт до завершения работы группы обезвреживания; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров  

и эвакуационных выходов; 

 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в 

соответствии с планом эвакуации; 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до прибытия 

оперативных служб и в дальнейшем действовать по 

распоряжениям руководителя; 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы 

охраны, а также с прибывающими нарядами оперативных служб, 

докладывая о принимаемых мерах и складывающейся на месте 

происшествия обстановке;  

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб; 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре объекта 

с целью обнаружения иного взрывного устройства и посторонних 

лиц; 

- после завершения работы оперативных служб  

и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 



19 

 

Категория 

персонала 

Действия 

Взрывное устройство 

обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 

обнаружено в здании 

- после завершения работы оперативных служб и по 

распоряжению руководителя обеспечить проведение мероприятий 

по ликвидации последствий происшествия. 

2.3. Захват заложников 

 

Категория персонала Действия 

Руководство  

(руководитель и его 

заместители) 

- незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы; 

- незамедлительно информировать о захвате заложников орган (организацию) - правообладателя объекта (территории), 

вышестоящий орган (организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте; 

- незамедлительно прибыть к месту захвата заложников и не приближаясь к нарушителю, оценить обстановку и 

принять решение о направлениях и способах эвакуации людей; 

- при возможности лично и через назначенных лиц вести наблюдение за нарушителем и его перемещениями, находясь 

на безопасном удалении до прибытия оперативных служб; 

- обеспечить любыми доступными способами вывод людей из опасной зоны, при невозможности прекратить всякого 

рода передвижения; 

- обеспечить любым доступным способом информирование людей, находящихся в близлежащих  

к опасной зоны помещениях, о происшествии и необходимости блокирования входов в целях недопущения захвата 

большего числа заложников и перемещения нарушителя в более защищенное место; 

- по собственной инициативе в переговоры с нарушителем не вступать и иными действиями его не провоцировать; 

- обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации, в той части объекта, которая  

не находится под контролем нарушителя без использования системы оповещения; 

- по завершении эвакуации дать указание об информировании родителей (законных представителей) о временном 

прекращении учебного процесса; 

- направить к месту сбора назначенных лиц для осуществления контроля за передачей обучающихся родителям 

(законным представителям); 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- по прибытии оперативных служб действовать согласно их распоряжениям; 

- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через назначенных лиц проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

Персонал - при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, уводя  



20 

 

за собой находящихся поблизости людей; 

- при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, выполнять его требования, не 

допускать паники среди обучающихся и персонала, не переключать на себя внимание нарушителя; 

- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников, обеспечить блокирование входов всеми доступными 

средствами, в том числе мебелью; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных способов, как можно дальше от входов, ближе к 

капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи и иных приборов (приспособлений), в том 

числе предназначенных для обеспечения учебного процесса в беззвучный режим либо их отключению; 

- не допускать общения обучающихся и персонала по любым средствам связи;  

- обеспечить передачу информации о захвате заложников руководству любым доступным способом при возможности; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым доступным способом при возможности; 

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать помещения только  

по команде руководства либо оперативных служб; 

- при нахождении вне опасной зоны (далеко от места захвата заложников) обеспечить проведение эвакуации людей, 

при возможности с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в 

зимний период принять все возможные меры к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения при возможности закрыть входы; 

- по указанию руководства осуществить проверку помещений на предмет эвакуации людей,  

о результатах сообщить руководству; 

- по указанию руководства обеспечить информирование родителей (законных представителей) обучающихся о 

временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководства передачу обучающихся родителям (законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководства обеспечить проведение мероприятий по 

ликвидации последствий происшествия; 

- во время проведения операции по освобождению:  

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;  

по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон;  

при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;  

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

Обучающиеся 

 

- при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, при невозможности таких 

действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, выполнять его требования, сохранять спокойствие и не 



21 

 

допускать паники, вести себя как можно незаметнее и не переключать на себя внимание нарушителя; 

- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников помочь работникам организации заблокировать 

входы, в том числе с помощью мебели (самостоятельно заблокировать входы, если рядом не оказалось работника), 

сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать и выполнять указания работника организации; 

- разместиться наиболее безопасным из возможных способов: как можно дальше от входов, ближе  

к капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- переключить средства связи в бесшумный режим либо выключить их; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работника организации; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию работника организации, руководителя или 

оперативных служб; 

- во время проведения операции по освобождению:  

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;  

по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон;  

при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;  

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

Работники охранной 

организации 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного сообщения, зафиксировать время события; 

- при возможности (отсутствии угрозы себе и окружающим) сообщить о происшествии и требованиях преступников 

дежурному территориального органа внутренних дел, уведомить территориальные органы ФСБ России и МЧС России, 

сообщить старшему наряда и дежурному по службе охраны, администрации объекта; 

- при возможности поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, а также прибывающими 

сотрудниками оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и складывающейся на месте происшествия 

обстановке; 

- при непосредственном контакте с преступниками не допускать действий, которые могут спровоцировать их к 

применению оружия, взрывных устройств, иных опасных предметов и веществ; выполнять требования преступников, 

если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей; не противоречить преступникам, не рисковать 

жизнью окружающих и своей собственной, не вступать с ними в переговоры по своей инициативе; на совершение 

любых действий спрашивать разрешение у преступников; 

- систему оповещения не использовать; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом эвакуации; 

- обеспечить беспрепятственный доступ оперативных служб к месту происшествия; 

- находиться на объекте до прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать в соответствии с указаниями 

руководства; 



22 

 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководства обеспечить проведение мероприятий 

по ликвидации последствий происшествия. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 97 

Утверждено  

приказом МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 97 

 

 

План 

 взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, территориальными органами Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по вопросам обеспечения 

антитеррористической защищенности объекта (территории) 

 

МБОУ «СШ № 11» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий План взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации по вопросам обеспечения антитеррористической защищённости объекта 

(территории) (далее - План взаимодействия) разработан на основании подпункта «з» пункта 

18, подпункта «з» 20, подпункта «а» 21, подпункта «н» 24 Требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерациии объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)» (далее - Требования).  

1.2. Понятия, термины и определения, применяемые в настоящем Плане 

взаимодействия, используются в значениях, определенных Требованиями.  

1.3. План взаимодействия разработан МБОУ «СШ № 11» в целях обеспечения единого 

подхода к реализации в МБОУ « СШ № 11» Требований.  

 

II. ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

 

№ п/п Мероприятия по 

взаимодействию 

С кем организуется 

взаимодействие 

Описание, виды и 

способы 

взаимодействия 

Примечание 

1.  Информирование 

территориальных 

органов ФСБ России, 

МВД России и 

Росгвардии о 

выявленных фактах 

незаконного 

приобретения, хранения, 

ношения работниками 

объекта (территории), в 

том числе 

педагогическими 

работниками, 

обучающимися, их 

родителями (законными 

представителями), 

оружия и его основных 

частей, веществ и 

материалов для 

изготовления 

самодельных взрывных 

устройств, а также о 

возможных местах их 

хранения 

УМВД России по ДНР, 

УФСБ России по ДНР, 

Управление Росгвардии 

по ДНР, УВО ВНГ 

России по ДНР 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб 

 

2.  Информирование о 

фактах выявления среди 

работников, в том числе 

педагогических 

работников, 

обучающихся, их 

УМВД России по ДНР, 

УФСБ России по ДНР 

Информирование 

в письменной 

форме 

 



25 

 

родителей (законных 

представителей), 

причастности к 

распространению 

идеологии экстремизма 

и террористической 

деятельности, а также 

придерживающихся 

взглядов, свойственных 

религиозным течениям 

радикального толка 

3.  Информирование о 

фактах нарушения 

пропускного режима, 

попытках вноса (ввоза) и 

проноса (провоза) 

запрещенных предметов 

(взрывчатых, 

отравляющих веществ, 

оружия, боеприпасов, 

наркотических и других 

опасных предметов и 

веществ) 

УМВД России по ДНР, 

УФСБ России по ДНР, 

Управление Росгвардии 

по ДНР, УВО ВНГ 

России по ДНР 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

а также путём 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью) 

 

4.  Информирование о 

выявленных фактах 

скрытого наблюдения, 

фото и видеосъемки 

объекта (территории) 

неизвестными лицами, 

провокаций сотрудников 

организаций, 

обеспечивающих охрану 

объектов (территорий), 

на неправомерные 

действия, 

проникновения 

посторонних лиц на 

объект(территорию), 

беспричинного 

размещения 

посторонними лицами 

вблизи объекта 

(территории) вещей и 

транспортных средств 

УМВД России по ДНР, 

УФСБ России по ДНР, 

Управление Росгвардии 

по ДНР, УВО ВНГ 

России по ДНР 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб 

 

5.  Информирование о 

планируемых к 

проведению 

мероприятиях с 

массовым пребыванием 

людей 

МО МВД России Информирование 

в письменной 

форме, не 

позднее чем за 10 

дней до начала 

планируемых 

мероприятий 

 

6.  Информирование об 

угрозе совершения или о 

совершении 

МО МВД России, 

УФСБ России по, 

Управление 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

В порядке, 

определенном 

разделом V 



26 

 

террористического акта 

на объекте (территории) 

Росгвардии, УВО ВНГ 

России по  

а также путем 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью) 

Требований 

7.  Информирование о 

планируемых 

ремонтностроительных 

работах на объекте 

(территории) 

в случае привлечения 

для их проведения 

сторонних организаций 

и граждан, о сдаче 

помещений в аренду 

сторонним 

организациям 

и гражданам 

МО МВД России, 

УФСБ России, УВО 

ВНГ России  

Информирование 

в письменной 

форме, не 

позднее чем за 10 

дней до начала 

планируемых 

мероприятий 

 

8.  Актуализация паспортов 

безопасности объектов 

(территорий) 

УФСБ России по, 

Управление 

Росгвардии, МЧС 

России  

Осуществляется 

не реже одного 

раза в 5 лет, а 

также в течение 5 

рабочих дней при 

изменении: а) 

общей площади и 

периметра 

объекта 

(территории); б) 

количества б) 

потенциально 

опасных 

икритических 

элементов 

объекта 

(территории); и 

другое в 

соответствии с 

Требованиями 

В порядке, 

определен ном 

разделом VI 

Требований 

9.  Проведение совместных 

учений и тренировок по 

отработке действий в 

условиях угрозы 

совершения или при 

совершении 

террористического акта 

на объекте (территории), 

обучение работников, 

персонала объекта 

(территории) способам 

защиты 

МО МВД России, 

УФСБ России, 

Управление 

Росгвардии, УВО ВНГ 

России  

В рамках 

согласованных и 

утвержденных 

графиков 

 

10.  Проведение плановых МО МВД России, В рамках  



27 

 

(ежегодных) или 

внеплановых проверок 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), оценка 

состояния 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), выработка 

предложений по 

устранению недостатков 

в антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), в том 

числе в ходе подготовки 

к новому учебному году 

УФСБ России, УВО 

ВНГ России 

согласованных и 

утвержденных 

планов-графиков 

11.  Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа на объект 

(территорию) 

оперативных 

подразделений 

территориальных 

органов безопасности, 

территориальных 

органов МВД России, 

территориальных 

органов Росгвардии 

МО МВД России, 

УФСБ России, 

Управление 

Росгвардии, УВО ВНГ 

России  

Согласно 

утвержденной на 

объекте 

(территории) 

инструкции 

В случае 

угрозы 

совершения 

террористи-

ческого акта 

12.  Проведение рабочих 

встреч с сотрудниками 

территориальных 

органов безопасности, 

территориальных 

органов Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации и 

территориальных 

органов Федеральной 

службы войск 

национальной гвардии 

Российской Федерации 

по вопросам 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму 

МО МВД России, 

УФСБ России, 

Управление 

Росгвардии, УВО ВНГ 

России  

По согласованию По мере 

необходимости 

13.  Осуществление 

контроля за парковкой 

транспортных средств в 

окружении объекта при 

проведении 

праздничных массовых 

мероприятий 

ГИБДД По согласованию Перед 

проведением 

мероприятий 

 

Примечание: при изменении уровней террористической опасности, устанавливаемых 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке 



28 

 

установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» 

(далее – Указ № 851), в целях своевременного и адекватного реагирования на возникающие 

террористические угрозы, предупреждения совершения террористических актов, 

направленных против объекта (территории), осуществляется комплекс мероприятий по 

обеспечению соответствующего режима усиления противодействия терроризму в 

соответствии с планами действий при установлении уровней террористической опасности; 

при этом взаимодействие с территориальными органами безопасности, территориальными 

органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными 

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 

осуществляется в порядке, определенном Указом № 851. 

 

III. НОМЕРА ТЕЛЕФОНОВ ДЕЖУРНЫХ (ОПЕРАТИВНЫХ) СЛУЖБ 

– УФСБ России по Донецкой Народной Республике:. +380 (62) 386-88-08 

– УМВД России по Донецкой Народной Республике 8(949)303-87-98; 

– Управление Росгвардии по Донецкой Народной Республике: 8 (800) 350-08-97 +7 

(961) 406-87-39 

– Следственное управление Следственного комитета РФ по Донецкой Народной 

Республики : +7-949-628-17-38 

– Единый телефон: 102, 112. 

Приложение 4 

к приказу МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 95 

Утверждено  

приказом МБОУ «СШ № 11» 

от 18.07.2023 № 95 

ПЛАН 

        мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Зуевская средняя школа № 11 

г.Харцызска»  

на 2023/2024 учебный год  

№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

1 Размещение на официальном сайте 

образовательной организации перечня 

общественных и религиозных организаций, 

запрещенных в Донецкой Народной 

Республики, а также республиканского 

списка экстремистских материалов 

Постоянно Ответсвенный за 

сайт Ткаченко И.А. 

2 Сверка библиотечного фонда 

образовательной организации на предмет 

отсутствия запрещенной экстремистской 

литературы согласно республиканскому 

списку запрещенных экстремистских 

материалов 

1 раз в полугодие ЗДВР Момотова 

О.П., библиотекарь 

Панасян Т.И. 

3 Размещение информационных стендов в 

образовательной организации по 

противодействию экстремизму и терроризму, 

вопросам личной безопасности 

обучающихся. 

Обновление наглядной профилактической 

агитации по противодействию экстремизму и 

терроризму 

Постоянно ЗДВР Момотова 

О.П., педагог - 

организатор, 

советник директора 

по воспитанию 

4 Распространение тематических памяток, 

методических инструкций по 
В течение года ЗДВР Момотова 

О.П., педагог - 

tel:+380623868808


29 

 

противодействию экстремизму и терроризму 

среди обучающихся. 
организатор, 

советник директора 

по воспитанию, 

классные 

руководители 1- 11 

классов 

5 Проведение инструктажей : 

- по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности 

сотрудников в условиях повседневной 

деятельности. 

- инструктаж по действию при обнаружении 

предмета, похожего на взрывное устройство. 

- инструктаж по действиям при поступлении 

угрозы террористического акта по телефону, 

при поступлении угрозы террористического 

акта в письменном виде, по действиям при 

захвате заложников. 

2 раза в год Директор  

Соклакова О.Н., 

завхоз Моргалюк 

Л.Н. 

6 Усиление пропускного режима в 

образовательной организации. Контроль за 

пребыванием посторонних лиц на 

территории и в зданиях образовательных 

организаций (ведение книги учета 

посетителей). Регулярный обход зданий, 

помещений, территории организации 

Постоянно Директор  

Соклакова О.Н., 

завхоз Моргалюк 

Л.Н. 

6 Проведение лекций и разъяснительных 

бесед, круглых столов, конференций с 

обучающимися образовательных 

организаций, направленных на 

предупреждение экстремистской 

деятельности, в том числе на выявление и 

последующее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению 

экстремистской и террористической 

деятельности. Расширение юридической 

составляющей в воспитании и образовании 

среди обучающихся - разъяснении прав и 

обязанностей с освещением вопросов 

противодействия экстремизма и терроризма 

(знание своих собственных прав и свобод 

способствует развитию у молодого 

поколения чувства уважения к правам и 

свободам других лиц, в том числе к их 

жизни, здоровью и достоинству. 

Ежеквартально 

(согласно графику 

занятий) 

ЗДВР Момотова 

О.П., педагог - 

организатор, 

советник директора 

по воспитанию, 

классные 

руководители 1- 11 

классов 

7 Проведение учебных тренировок в 

образовательных организациях по отработке 

действий в случае угрозы совершения 

террористического акта, получения 

телефонного сообщения (интернет-

сообщения) о возможном совершении 

диверсионно-террористического акта. 

1 раз в год в 

период с сентября 

по октябрь 

Директор  

Соклакова О.Н., 

завхоз Моргалюк 

Л.Н. 

8 Своевременное выявление среди 

обучающихся лиц, попавших в сложные 

жизненные обстоятельства, информирование 

о них в государственные службы по делам 

семьи и детей; выявление 

несовершеннолетних, нуждающихся в 

В течение года ЗДВР Момотова 

О.П., социальный 

педагог Гончар Е.А., 

классные 

руководители 1 – 11 



30 

 

социальной профилактике и реабилитации  классы 

9 Выявление среди обучающихся лиц, 

склонных к нарушению дисциплины и 

различным противоправным действиям, 

асоциальному поведению, состоящих на 

учете. При необходимости обращение в 

территориальные подразделения органов 

внутренних дел с инициативой проведения 

проверки представителями органов 

внутренних дел относительно данных лиц.  

Незамедлительно ЗДВР Момотова 

О.П., социальный 

педагог Гончар Е.А., 

классные 

руководители 1 – 11 

классы 

Работа с обучающимися 

1 Ознакомление учащихся 1-х классов с 

правилами поведения в школе. 

Повторное доведение до учащихся 2-11 

классов правил поведения в школе. 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

01.09.- 04.09.2023 

2 Проведение тематического мероприятия, 

посвященного памяти погибшим детям 

Донбасса и Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Педагог – 

организатор 

Христич А.Р. 

04.09.2023 

3 Тематические классные часы: 

«Терроризм: его истоки и 

последствия», 

«Мир без террора» 

«Давайте дружить народами», 

«Экстремизму и терроризму- НЕТ!» 

«Нам надо лучше знать друг друга», 

«Все мы разные, но все мы 

заслуживаем счастья», 

«Профилактика и разрешение 

конфликтов», 

«Терроризм и его последствия» 

«Толерантность и 

межнациональные конфликты. Как 

они связаны?», 

« Возьмите за руки, друзья» 

«Свобода совести» - уметь жить в 

многонациональном государстве! 

«Мы против насилия и» 

экстремизма»  

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Сентябрь 2023 

4 Единый классный час, посвященный Дню 

освобождения Донбасса 
Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

08.09.2023 

5 Акция «Мы за мир!» Педагог – 

организатор 

Христич А.Р., 

Момотова А.Д. 

21.09.2023 

6 Республиканский урок безопасности в сети 

Интернет 
Учитель 

информатики 

Ткаченко И.А. 

27.10.2023 

7 Классные часы, посвященные 

Международному дню против фашизма, 

расизма и антисемитизма 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

09.11.2023 

8 Внеклассное мероприятие «Планета 

толерантности» в рамках Международного 

дня толерантности 

Педагог – 

организатор 

Христич А.А., 

16.11.2023 



31 

 

Момотова А.Д. 

9 Беседы: 

«Умей дружить» 1-4 кл. 

«Мир без конфронтации. Учимся решать 

конфликты» 5- 9 кл. 

«Экстремизм и терроризм. 

Административная и уголовная 

ответственность за проявления 

экстремизма» 10-11 кл. 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Декабрь 2023 

10 Общешкольное мероприятие «Есть такая 

профессия – Родину защищать», 

посвященное дню Героев Отечества 5 – 9 

классы 

Педагог – 

организатор 

Христич А.Р., 

Момотова А.Д. 

08.12.2023 

11 Правовой брейн – ринг, посвященный 

Всемирному дню прав человека 10 – 11 

классы 

Учитель 

обществознания 

Скелевая Н.А. 

12.12.2023 

12 Беседы: 

«Единство разных» 1-4 кл. 

«Сто народов – одна семья» 5-9 кл. 

«Толерантная и интолерантная личность» 

10-11 кл. 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Январь 2024  

13 «Ярмарка профессий» Педагог – 

организатор 

Христич А.Р., 

социальные 

педагоги Сокол 

О.Г., Гончар Е.А. 

Февраль 2024 

14 Спортивно – патриотическая игра «Дело 

Чести» 

Учителя НВП и 

МПС Долгошеев 

П.Е., Баланенко 

П.Л. 

Февраль 2024 

15 Беседы: 

«Легко ли быть особенным» 1-4 кл. 

«Мир без насилия» 5-9 кл. 

«Свобода быть равными» 10-11 кл. 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Март 2024 

16 Информационный вестник, посвященный 

Международному дню освобождения 

узников фашистских концлагерей 

Педагог – 

организатор 

Христич А.Р. 

11.04.2024 

17 Беседы: 

«Пусть дети земли не знают войны» 1-4 кл. 

«Нам нужен мир» 5- 9 кл. 

«Культурный мир Донецкой Народной 

Республики» 10-11 кл. 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Май 2024 

18 Проведение в период работы пришкольных 

лагерей отдыха  мероприятий, 

направленных на воспитание молодёжи в 

духе межнациональной и межрелигиозной 

толерантности 

Педагог – 

организатор 

Христич А.Р. 

В течение работы 

пришкольного 

лагеря 

19 Проведение уроков доброты и 

нравственности. 
Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

1 раз в месяц 

20 Проведение опросов, анкетирования 

обучающихся по вопросам правовых знаний 

и законопослушного поведения. 

Социальные 

педагоги Сокол 

О.Г., Гончар Е.А. 

В течение года 



32 

 

21 Принять участие во Всероссийском проекте 

«Киноуроки» 
Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

1 раз в месяц 

22 Мониторинг сети Интернет Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

постоянно 

23 Вовлечение обучающихся в кружки, секции Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

В течение 

учебного года 

24 Рассмотрение на родительских  собраниях 

вопросов, связанных с противодействием 

экстремизму: 

- «Современные молодежные течения и 

увлечения», 

- «Интернет и безопасность» 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Согласно плану 

проведения 

родительских 

собраний 

25 Распространение памяток по обеспечению 

безопасности детей 
Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Перед каникулами 

26 Проведение родительского лектория, по 

вопросам профилактики ксенофобии, 

противодействия дискриминации и 

экстремизму. 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

Согласно плану 

проведения 

родительских 

собраний 
р

и

к

а

з

у

 

М

Б

О

У

 

«

С

Ш

 

№

 

1

1

» 

о

т

 

1

8

.

0

7

.

2

0



33 

 

2

3

 

№

 

9

5 

У

т

в

е

р

ж

д

е

н

о

  

п

р

и

к

а

з

о

м

 

М

Б

О

У

 

«

С

Ш

 

№

 

1

1

» 

о

т

 

1

8

.

0

7

.

2

0

2

3

 



34 

 

№

 

9

5 
 

 



35 

 

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

 

2 

к

 

п

р

и

к

а

з

у

 

М

Б

О

У

 

«

С

Ш

 

№

 

1

1

» 

о

т

 

1

8

.

0

7

.

2

0

2

3

 

№

 

9

5 



36 

 

У

т

в

е

р

ж

д

е

н

о

  

п

р

и

к

а

з

о

м

 

М

Б

О

У

 

«

С

Ш

 

№

 

1

1

» 

о

т

 

1

8

.

0

7

.

2

0

2

3

 

№

 

9

5 

 


